PAGE
1

СОВЕТ

ПАВЛОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПАВЛОВСКОГО РАЙОНА

Р Е Ш Е Н И Е

от 05.11.2009

                                                                     № 3/9
станица Павловская

Об утверждении Положения о разрешении на вступление в брак лицам, достигшим возраста шестнадцати лет
В соответствии со статьей 13 Семейного кодекса Российской Федерации Совет Павловского сельского поселения Павловского района р е ш и л:
1. Утвердить Положение о разрешении на вступление в брак лицам, достигшим возраста шестнадцати лет (прилагается).

2. Организацию выполнения настоящего решения возложить на  администрацию Павловского сельского поселения Павловского района.
3. Признать утратившим силу решение Совета Павловского сельского поселения Павловского района от 24 августа 2009 года № 39/248 «Об утверждении Положения о порядке разрешения на вступление в брак лицам, достигшим возраста шестнадцати лет».
4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить постоянную депутатскую комиссию Совета Павловского сельского поселения Павловского района по вопросам местного самоуправления, казачества, ветеранского движения, делам военнослужащих, миграции, межнациональным и религиозным отношениям (Стрюк).

5. Решение вступает в силу со дня его обнародования и распространяется на правоотношения, возникшие с 29 августа 2009 года.
Глава Павловского сельского поселения

Павловского района

                                           М.В.Шмелёв
Председатель Совета Павловского

сельского поселения Павловского района

     Н.В.Чижов

ПРИЛОЖЕНИЕ

к решению Совета Павловского сельского поселения

Павловского района

от 05.11.2009 № 3/9
ПОЛОЖЕНИЕ
о разрешении на вступление в брак лицам,

достигшим возраста шестнадцати лет

1. Общие положения

Настоящее Положение о разрешении на вступление в брак лицам, достигшим возраста шестнадцати лет (далее – Положение), разработано в соответствии со статьей 13 Семейного кодекса Российской Федерации.

При наличии уважительных причин органы местного самоуправления Павловского сельского поселения Павловского района по месту жительства лиц, желающих вступить в брак, вправе по просьбе данных лиц разрешить вступить в брак лицам, достигшим возраста шестнадцати лет.

2. Уважительные причины, дающие право на разрешение вступить
в брак лицу, достигшему возраста шестнадцати лет
Уважительными причинами, дающими право на разрешение вступить в брак лицам, достигшим возраста шестнадцати лет, являются: беременность; рождение ребенка; сиротство хотя бы одного из желающих вступить в брак; длительное совместное проживание; призыв жениха в армию; непосредственная угроза жизни одной из сторон.
3. Порядок подачи заявления
3.1. Для получения разрешения на вступление в брак лицу, достигшему возраста шестнадцати лет, подаются заявления в письменной форме на имя главы Павловского сельского поселения Павловского района, с просьбой разрешить вступить в брак.

Заявления пишутся лицами, достигшими возраста шестнадцати лет и желающими вступить в брак, собственноручно.
3.2. К заявлениям по каждому конкретному случаю должны быть приложены следующие документы:
- при беременности – копия паспорта лиц, вступающих в брак,  справка медицинского учреждения о наличии беременности;

- при рождении ребенка – копия паспорта лиц, вступающих в брак, свидетельство о рождении ребенка лиц, желающих вступить в брак, свидетельство об установлении отцовства;
- при сиротстве хотя бы одного из желающих вступить в брак – копия паспорта лиц, вступающих в брак, документы, подтверждающие сиротство;

- при призыве жениха в армию – копия паспорта лиц, вступающих в брак, документы, подтверждающие призыв жениха в армию;

- при непосредственной угрозе жизни одной из сторон – копия паспорта лиц, вступающих в брак, документы, подтверждающие непосредственную угрозу жизни одной из сторон.
4. Порядок и сроки рассмотрения заявления
Заявления лиц, достигших возраста шестнадцати лет, желающих вступить в брак, рассматриваются администрацией Павловского сельского поселения Павловского района в течение десяти рабочих дней.
При условии предоставления всех документов, установленных пунктом 3.2 настоящего Положения, должностное лицо администрации Павловского сельского поселения Павловского района готовит проект постановления администрации Павловского сельского поселения Павловского района «О разрешении на вступление в брак».
5. Регистрация заключения брака
При получении разрешения на вступление в брак лицом, достигшим возраста шестнадцати лет, государственная регистрация заключения брака производится в порядке, установленном для государственной регистрации актов гражданского состояния.

6. Обжалование разрешения или отказа в разрешении на
вступление в брак лицу, достигшему возраста 16 лет

Разрешение или отказ в разрешении на вступление в брак лицу, достигшему возраста шестнадцати лет, могут быть обжалованы в судебном порядке.
Специалист первой категории администрации

Павловского сельского поселения

             В.Ю.Пиляев